
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BUZĂU 

COMUNA PADINA 

CONSILIUL LOCAL 
HOTĂRÂRE 

privind organizarea si functionarea pentru anul scolar 2022 – 2023 a retelei scolare a unitatilor de invatamant de 

pe raza com. Padina, Jud. Buzau 

 

Consiliul Local Padina, 

 Având în vedere: 

- art. 1, alin. 4) si art. 61 alin. (2) din Legea 1/2011: 

- Ordinul M.E.C. NR. 5511/2021 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat, evidenta efectivelor de prescolari si elevi 

scolarizati in unitatile de invatamant particular si confensional, precum si emiterea avizului conform in 

vederea organizarii retelei unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul 2022 - 2023; 

 referatul de aprobare a primarului comunei Padina, nr. 11368/22.11.2021.; 

 raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Padina, înregistrat la nr. ..11369/22.11.2021 

 avizul comisiei de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, servicii de 

comerţ a Consiliului local Padina, înregistrat la nr. 11452/2021;  

  avizul consultativ al  comisiei pentru invatamant, sanatate, cultura si culte, activitati sportive 

si de agrement, turism înregistrat la nr. 11522/2021 

 Avizul conform emis ca urmare a organizarii retelei scolare de catre Inspectoratul Scolar 

Judetean Buzau, cu nr. 18422/21.12.2021.  

 ADRESA ISJ nr. 16017/11.11.2021 

       În temeiul: 

 art. 196 al. (1), lit. a) din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1 Pentru anul scolar 2022-2023 se aproba organizarea si functionarea retelei scolare a unitatilor de 

invatamant la nivelul localitatii Padina, Jud. Buzau, dupa cum urmeaza: 

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA: 

- SCOALA GIMNAZIALA NR. 1 COMUNA PADINA, JUD. BUZAU (invatamant 

primar, gimnazial) – com. Padina, jud. Buzau, STR. MARE NR. 122. 

UNITATI ARONDATE: 

- GRADINITA CU PROGRAM NORMAL NR. 1 PADINA (prescolar) – com. 

Padina, jud. Buzau – STR. MARE,NR. 120; 

 

- SCOALA GIMNAZIALA NR. 2, COMUNA PADINA, JUD. BUZAU (invatamant 

primar, gimnazial) – com. Padina, jud. Buzau – STR. BIBESCU VODA, NR. 34; 

 

- GRADINITA CU PROGRAM NORMAL NR. 2 PADINA (prescolar) – com. 

Padina, jud. Buzau – STR. BIBESCU VODA, NR. 34A. 

Art.2 Secretarul General al com. Padina, jud. Buzau va asigura publicitatea si comunicarea prezentei 

hotarari, prin Compartimentul secretariat-administrativ, Institutiei Prefectului Judetului Buzău, Primarului com. 

Padina, pe site-ul Primariei, precum si tuturor persoanelor interesate. 

Padina, 26.01.2022 

Nr. 1 

Președinte de ședință,                                  Contrasemneaza – secretar general, 

Condruz Gheorghe                                                                    Nicu Frătica 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Padina în şedinţa din data de 26.01.2022, cu respectarea prevederilor art. 139 

din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  

cu un nr de12 voturi „pentru”,0 abţineri şi 0 voturi „împotrivă”, din numarul total de 13 consilieri în funcţie şi 12 consilieri 

prezenţi la şedinţă. 

 

                              

 



Primăria Padina 
Județul Buzău 
Primar 

Nr. 11368/22.11.2021 

 

Referatul de aprobare al primarului comunei Padina 
privind organizarea si functionarea pentru anul scolar 2022 – 2023 a retelei scolare a unitatilor de invatamant de 

pe raza com. Padina, Jud. Buzau 

 

 

Potrivit art. 61 din Legea nr. 1/2011 a educatiei nationale, cu modificarile si completarile ulterioare, reţeaua 

şcolară este formată din totalitatea unităţilor de învăţământ acreditate, respectiv autorizate provizoriu.  

Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat preuniversitar se organizează de către autorităţile 

administraţiei publice locale, cu avizul conform al Inspectoratului şcolar.  

În cadrul reţelei şcolare se pot înfiinţa şi pot funcţiona, conform legii, grupe/clase în alternative 

educaţionale integrate în unităţi şcolare de stat sau particulare.  

Persoanele juridice şi fizice pot înfiinţa, conform legii, unităţi de educaţie timpurie şi de învăţământ primar, 

gimnazial, liceal şi postliceal. Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ se dă publicităţii la începutul fiecărui an, 

pentru anul şcolar următor.  

In baza art. 22 indice 1 din Legea nr. 1/2011 a Educatiei Nationale, cu 

modificarile si completarile ulterioare, alin. (1) si alin. (6) organizarea reţelei şcolare se realizează anual.   

            În procesul de organizare a reţelei şcolare unităţile de învăţământ pot să îşi păstreze statutul şi structura sau 

pot fi reorganizate, în urma aplicării unor operaţiuni specifice, respectiv fuziunea sau divizarea acestora. Autorităţile 

administraţiei publice locale, pentru unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, vor înainta propunerile de divizare 

sau de fuziune a unităţilor de învăţământ, însoţite de o fundamentare privind motivele care stau la baza procesului de 

reorganizare propus.   

            În vederea organizării reţelei şcolare locale, consiliul local întocmeste un proiect al reţelei şcolare, care se 

transmite inspectoratului şcolar de către primar în vederea emiterii avizului conform. Actul administrativ prin care 

se organizează reţeaua şcolară a localităţii este hotărârea consiliului local, emisă în baza prevederilor legislaţiei în 

vigoare;  

Deoarece in prezent nu sunt estimate modificari ale efectivelor de elevi, sub limitele prevazute de legislatia 

in vigoare, pentru functionarea unitatilor de invatamant cu personalitate juridica existente, nu se impune 

reorganizarea retelei scolare pentru anul scolar 2020-2021 la nivelul com. Padina, jud. Buzau.  

De asemenea nu au fost infiintate unitati noi de invatamant pentru anul scolar 2021-2022.  

Avand in vedere cele prezentate propunem ca structura retelei scolare pentru anul scolar  2021-2022 sa fie 

aceeasi ca structura anului scolar 2021 - 2022.  

Astfel, propun spre dezbatere si aprobare proiectu de hotărâre privind organizarea si functionarea pentru 
anul scolar 2020 - 2021 a retelei scolare a unitatilor de invatamant de pe raza com. Padina, Jud. Buzau, 
dupa cum urmeaza: 

Unitate cu personalitate juridica: 

SCOALA GIMNAZIALA NR. 1 COM. PADINA (PRI,GIM) 

  

Unitati arondate: 

GRADINITA CU PROGRAM NORMAL NR. 1 COM. PADINA (PRE); 

SCOALA GIMNAZIALA NR. 2 COM. PADINA (PRI, GIM); 

GRADINITA CU PROGRAM NORMAL NR. 2 COM. PADINA (PRE). 

 

 

 

PRIMARIA PADINA 

PRIMAR, 

CHIRIȚĂ IONEL 

 

 
 
 
 
 
 
 



Primăria Padina 

Județul Buzău 

Compartiment juridic 
NR. INREG. 11369/22.11.2021 

 

 

 

 

Raport de specialitate 
privind organizarea si functionarea pentru anul scolar 2022 – 2023 a retelei scolare a unitatilor de invatamant de 

pe raza com. Padina, Jud. Buzau 

 

 

 

 
 Având în vedere: 

 art. 1, alin. 4) si art. 61 alin. (2) din Legea 1/2011: 

 Ordinul M.E.N. NR. 5599/2020pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei 

de scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat, evidenta efectivelor de prescolari si elevi scolarizati in 

unitatile de invatamant particular si confensional, precum si emiterea avizului conform in vederea organizarii retelei 

unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul 2021-2020; 

 

 

În temeiul  

 adresei ISJ nr. 12585/16.10.2020; 

 adresei Scolii Gimnaziale nr. 1 Padina inregistrata cu nr. 1576/12.11.2020 

 

 

 

La nivelul com.  Padina, jud. Buzău nu sunt estimate modificari ale efectivelor de elevi, sub limitele 

prevazute de legislatia in vigoare, pentru functionarea unitatilor de invatamant cu personalitate juridica existente, 

nu se impune reorganizarea retelei scolare pentru anul scolar 2021-2022  

De asemenea nu au fost infiintate unitati noi de invatamant pentru anul scolar 2021-2022.  

Avand in vedere cele prezentate structura retelei scolare pentru anul scolar  2021-2022 este aceeasi ca 

structura anului scolar 2020 – 2021, dupa cum urmeaza: 

 Unitate cu personalitate juridica: 

SCOALA GIMNAZIALA NR. 1 COM. PADINA (PRI,GIM) 

  

Unitati arondate: 

GRADINITA CU PROGRAM NORMAL NR. 1 COM. PADINA (PRE); 

SCOALA GIMNAZIALA NR. 2 COM. PADINA (PRI, GIM); 

GRADINITA CU PROGRAM NORMAL NR. 2 COM. PADINA (PRE). 

 

 

 

 

Consilier Juridic, 

Cerb Nicoleta - Carmen 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Consiliul Local 
Primăria Padina 
Județul Buzău 
Comisia de dezvoltare economico-socială, 
buget-finanţe, urbanism şi amenajarea  
teritoriului,administrarea domeniului public  
şi privat al comunei, agricultură, servicii de comerţ 
Nr.11452/2021 

 
 
 

RAPORT  DE AVIZARE 
 

 
 

 Comisia de dezvoltare economico –socială, buget, finanţe, urbanism şi 
amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, 
agricultură, servicii de comerţ, avizează/respinge proiectul de hotărâre privind 

organizarea si functionarea pentru anul scolar 2022 – 2023 a retelei scolare a unitatilor de 

invatamant de pe raza com. Padina, Jud. Buzau 
 

 

Comisia, 
 

-          BAȘTUREA COSTICĂ: - presedinte 

-          BURNEL OVIDIU – VIOREL: - secretar 

-          CONDRUZ GHEORGHE:  - membru 

-          BUNEA LILI: - membru 

-          DAN JAN: - membru  

  

  

  

 

 

 

 

 

 



Consiliul Local 
Primăria Padina 
Judeţul Buzău 
Comisia pentru invatamant, 
sanatate, cultura si culte,  
activitati sportive si de agrement,  
turism  

 
nr. 11522/2022 

 
 
 
 

 
RAPORT DE AVIZARE 

 
 
 
 

 Comisia  pentru invatamant, sanatate, cultura si culte, activitati sportive si de 
agrement, turism , adopta /respinge proiectul de HOTĂRÂRE privind organizarea si 

functionarea pentru anul scolar 2022 – 2023 a retelei scolare a unitatilor de invatamant de pe 

raza com. Padina, Jud. Buzau 
 

 
                                                
   

COMISIA, 
 
 
COMISIA, 

 

 

 

 

 Bosneanu Costica – presedinte 

 

 Gheorghe Mircea Viorel - secretar 

 

 Urse Costica – membru 

 

 Nica Marian – membru 

 

 Miu Gheorghe - membru 

 

 

 


